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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Podnikatelský projekt ve vybrané oblasti“ je

zpracování podnikatelského plánu na založení reálného podniku v odpovídajícím

rozsahu. Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku malého podniku, jeho

význam pro národní hospodářství a náležitosti a strukturu plánu na jeho založení.

Praktická část se zabývá sestavením podnikatelského plánu na založení reálného

projektu, který bude mít v hlavní činnosti prodat své produkty i služby. Zmapování

konkurence v oboru, strukturu zákazníků, finanční stránku projektu, dotační příležitosti

v oblasti podnikání. Práce je zakončena závěry a doporučeními, které mohou do

budoucna přispět k založení a rozvoji projektu.

Klíčová slova:

Podnikatelský plán, finanční plán, zakládání podniku, podnik, podnikání, vlastník

Abstract

Thesis: "Entrepreneurial Project in selected areas" processing business plan for a

real business in an appropriate range. The theoretical part focuses on the general

characteristics of a small company, its importance to the national economy and the

terms and structure of the plan at its inception. The practical part deals with creating

a business plan for a real project that will have a major operation to sell their products

and services. Mapping the competition in the industry, customer structure, the financial

aspects of the project, grant opportunities in business. The work ends with conclusions

and recommendations that may in the future contribute to the establishment and

development of the project.

Keywords:

Business plan, financial plan, starting a business, business, business owner
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1. Úvod

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku

trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných z velkých

podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Pro jejich rozvoj jsou

rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet hospodářskou činnost. Ekonomické

prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich produktech a službách

a může tak usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup na trhy, které jsou důležité

pro jejich vznik a další růst. [1]

Malé a střední podniky jsou významnou součástí podnikatelské sféry v České

republice. Podle údajů Ministerstva průmyslu a obchodu bylo v České republice celkem

ekonomicky aktivních malých a středních podniků, což představuje ,

z celkového počtu podniků. Malé a střední podniky zaměstnávají .

zaměstnanců a podíl přidané hodnoty malých a středních podniků činil 5 , . [13]

Cílem diplomové práce “Podnikatelský projekt ve vybrané oblasti” je zkouška

realizovatelnosti podnikatelského záměru. Pomoci této práce bych chtěl prověřit, zda

má smysl zkoušet nové technologie v praxi i za účelem podnikání. Předpokládá se, že

v této oblasti bude narůstat konkurence, ale je zjevné, že poptávka po tomto typu služeb

u zákazníků roste. Firma se bude zabývat nejen prodejem zařížení, ale i vývojem služeb

pro spotřebitele.

Na základě teoretických poznatků, analýzy trhu a finanční analýza podniku bude

zpracován podnikatelský záměr a finanční plán. Další důvod pro vybrání daného

tématu, bylo navázání na bakalářskou práci ,,Využití GPS navigace při sběru pícnin.“
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2. Cíl práce a metodika

Diplomová práce na téma “Podnikatelský projekt ve vybrané oblasti” je

rozdělená do dvou hlavních kapitol.

Teoretická část se zabývá popisem základních pojmů a definic z oblasti podnikání,

plánování podnikatelského záměru, finančního plánování, finanční analýzy a základní

metody pro jejich zpracování. Dále diplomová práce představuje osnovu pro praktickou

část. V této kapitole jsou uvedené důležité informace a souhrn poznatků k dané

tematice. Pro zpracování první části diplomové práce byly poutžity různé zdroje –

odborná literatura, internetové zdroje, a také vlastní zkušenosti a připomínky blízkých.

Praktická část představuje obsah podnikatelského plánu. V této části jsou označeny

všechny potřebné náležitosti pro běžný provoz firmy. Další část se zabývá představením

finančního plánu, který se skládá z analýzy poměrových ukazatelů. Pro naší potřebu

jsem využil analýzu trhu, konkurence, SWOT analýzu budoucí firmy, její silné a slabé

stránky, hlavní příležitosti a hrozby.

Každý podnikatelský plán je spjat s nutnými riziky, takže pro zajištění úspěchu projektu

byla provedena analýza možných rizik podnikatelského plánu pro jejich včasné

odhalení a provedení preventivních opatření.

V závěru diplomové práce jsou popsané výsledky, hodnocené provedené práce

a posudek o tom, zda byl dosažen hlavní cíl práce a zda se potvrdily naše předpoklady.
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2.1 Podnikání podnikatel a podnik

V této části jsou definovány základní termíny, které souvisejí s podnikáním v České

republice.

2.1.1. Podnikání

Zákon č. / Sb., občanský zákoník, který platí v ČR od . . , definuje

podnikání jako soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním

jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Tato definice přináší několik

klíčových slov, která jsou dále vysvětlena.

Soustavná činnost neznamená činnost nepřetržitou, ale takovou, která je vykonána

s vidinou, že bude vykonávána i nadále. esmí se jednat o činnost nahodilou, náhodnou

čI nepřetržitou. Samostatnost znamená, že osoba provozující činnost může sama

rozhodovat o místu a době výkonu činnosti a organizaci práci podle své vlastní úvahy.

Dále tato osoba musí finančně zajiš ovat chod podnikání a sama rozhodovat o použití

zisku z činnosti. Musí být zapsán do obchodního rejstříku pod názvem firmy. elze

podnikat na jméno někoho jiného.

Vlastní odpovědnost je důležitý rys podnikání. Podnikatel, tedy fyzická osoba,

odpovídá za veškeré závazky vyplývající z jeho podnikání celým svým majetkem.

ejedná se pouze o majetek obchodní, ale i majetek určený pro vlastní potřebu.

Cílem podnikatelského snažení je dosažení zisku. Za podnikání se považuje

i hospodaření končící ztrátou. Smyslem podnikání je vlastně neustálý růst firmy a to bez

dosahování zisku není možné. Pokud osoba nemá v úmyslu dosahovat zisk, nejedná se

o podnikání. ]

2.1.2. Podnikatel

Definice podnikatele dle zákona č. / Sb., „Podnikatelem je podle §

fyzická nebo právnická osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku.“ [58]

„Podle § nového Občanského zákoníku se za podnikatele považuje i osoba zapsaná

v obchodním rejstříku. Podnikatelem je tedy nadále každá osoba, která je zapsaná

v obchodním rejstříku bez ohledu na to, zda provozuje podnikatelskou činnost.“ 5 ]
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Podnikatele z výše uvedených definic lze chápat jako samostatný, vlastnicky

oddělený právní subjekt, který provozuje podnikatelskou činnost vlastním jménem.

Existují čtyři kritéria, která určují, zda je osoba (fyzická či právnická) považována za

podnikatele:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,  

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,  

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních  předpisů,  

 fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu.[40]

Rozhodnutí stát se podnikatelem je rozhodnutím životním. Ambice, přání, ani samotný

kapitál však nestačí. Před vlastním startem podniku je nutno zvážit a rozhodnout řadu

osobních, technických, obchodních, ekonomických, právních a organizačních aspektů

podnikání. Ty mnohdy představují reálné nesnáze a rizika. [1]

2.1.3 Podnik

Je definován jako subjekt, v němž dochází k přeměně zdrojů (vstupů) ve statky

(výstupy). Obsáhleji je vymezen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv

a jiných majetkových hodnot (a vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli

k provozování podnikatelských aktivit. Srávně je interpretován jako soubor hmotných,

jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. [4]

Často se setkáváme s použitím slova firma se stejným významem a obsahem jako

pojem podnik. S významem pojmu firma se setkáme v obchodním zákoníku, kde se


[…]


poskytování úvěrů, pojiš ování přepravovaných produktů. [64]

Propagace

 reklama, podpora prodeje,

 public relations (vztahy s veřejností),

 osobní prodej,

 přímý marketing.

Reklama

Reklamu definujeme jako placenou neosobní formu komunikace prostřednictvím

různých médií, především hromadného působení. Mezi výhody patří široké oslovení

skupin spotřebitelů. Mezi nevýhody patří jednosměrnost komunikace, nákladově

náročnější.

Podporu prodeje využíváme u konečných spotřebitelů a obchodních

zprostředkovatelů.

Mezi formy prodeje orientovaný na konečného spotřebitele jsou:

 cenové zvýhodnění- bonusy,

 kuponový prodej,

 vzorky zdarma,

 věrnostní program,

 soutěže.

Mezi nástroje podpory prodeje orientované na obchodní zprostředkovatele patří např.:

 slevy z katalogových cen,

 prodejní soutěže pro obchodní partner,

 příplatky za reklamu, umístění plakátů v prodejně, vybavení prodejního místa,

 bezplatná nabídka některého zboží,

 dárkové propagační předměty nebo školení prodejního personálu.
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Public relations (vztahy s veřejností)

Chápeme v širším významu, nejenom jako vztah k potenciálním, resp. existujícím,

spotřebitelům, ale jako vztah ke všem tržním subjektům a zájmových skupinám rmy

(zaměstnanci firmy, média, široká veřejnost, státní orgány apod.). Úlohou public

relations je přispět ke zvýšení image a zlepšení obrazu rmy v očích veřejnosti,

a nepřímo tak stimulovat poptávku po produktech. Příznivé vztahy firmy s veřejností jí

mohou pomoci získat státní zakázky, výhodné úvěry, vybudovat nebo posílit pozitivní

postoj spotřebitelů k rmě. áklady na public relations jsou minimální. K opatřením

v této oblasti komunikační politiky patří:

 charitativní dary, sponzoring  pravidelné poskytování informací veřejnosti

(tiskové konference, výroční zprávy) komunikace s médii  vydávání

podnikových časopisů apod. [72]

Přímý marketing

Využívá zejména poštovní zásilky, telefon, e-mail a další prostředky kon- taktu pro

bezprostřední poskytování informací a k získávání přímých odpovědí od určitých

zákazníků a k průzkumu jejich názorů.

Realizační a projektový plán

Důležitým krokem při sestavování podnikatelského plánu je časový harmonogram

všech činností a jejich dodavatelské zajištění. Určíme všechny důležité kroky a aktivity,

které musíme v souvislosti s realizací podnikatelského plánu podniknout, milníky, jichž

chceme dosáhnout, a termíny jejich dosažení. K tomu můžeme použít úsečkový

diagram, který znázorňuje plánované aktivity jako úsečky v diagramu.

Finanční plán

Finanční plan přeměňuje části podnikatelského plánu do číselné podoby. Prokazuje

reálnost podnikatelského záměru z ekonomického hlediska. Jedná se o stěžejní část

každého podnikatelského záměru:

Zakladatelský ro počet – výdaje potřebné k rozjezdu projektu a výdaje/ příjmy,

náklady a výnosy v prvním roce.

Provo ní ro počet – stanovení si na začátku každého účetního období. Vycházíme ze

skutečnosti minulého období a pak zahrnutí změny, která je plánovaná. Průběžné
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sledování skutečneých výdajů a příjmů v průběhu roku. ákladovou a výnosovou

stránku hospodaření sleduje systém nebo účetní.

V podnikání se setkáte s různými typy výkazů:

1. Výka cash flo – popisuje finanční toky z/do firmy a sleduje její peněžní

likviditu na účtu. Pro svou základní průběžnou orientaci je možno použít

peněžní deník.

2. Výka isků a trát – vyčíslení výnosů a nákladů společnosti a její hospodářský

výsledek za jednotlivé roky. Sledování účetní hodnoty společnosti

a hospodářský výsledek.

3. Rozvaha – soupis aktiv a pasiv podniku, struktura majetku, jeho vývoj a zdroje

financování. 6

Hlavní předpoklady a rizika projektu

V poslední kapitole podnikatelského plánu by mělo být prokázáno, že jsou zjištěny

silné i slabé stránky, ale také příležitosti a hrozby podnikatelského plánu. Může být

využita SWOT analýzu.

SWOT analýza je metoda, jak definovat silné (angl. Strengths), slabé (angl.

Weaknesses) stránky projektu/firmy a jak najít příležitosti (angl. Opportunities)

a hrozby (angl. Threats), se kterými se můžete potkat na trhu. Podnikatel si musí zjistit

a uvědomit své silné a slabé stránky, zamyslet se nad příležitostmi, hrozbami na trhu

a následně je rozřadit do matice.
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Obrá ek 2: SWOT analý a

Zdroj: Autor

Rizika projektu

Každý projekt v sobě skrývá riziko. Čím detailněji, podrobněji a kvalitněji sestavíte

podnikatelský plán, tím více můžete riziko snížit. Mezi základní procesy patří

zpracování analýzy rizik. Ta se snaží předcházet negativním výsledkům budoucího

vývoje, vyhodnotit možné rizikové faktory a připravit si akční plán pro jejich

minimalizaci.

Definování rizika: Co se může pokazit Co může přestat fungovat

Kvantifikujte riziko: Jaká je pravděpodobnost, že se to stane, jakou budete mít ztrátu

Prevence: Co můžete udělat, abychom se riziku vyhnuli?

rizový scéná Co budete dělat, pokud riziko nastane

lastník: Kdo zajistí realizaci preventivních opatření a přípravu krizových scénářů

ermín Stanovení termínu, kdy po vlastníkovi je možné vyžadovat realizaci

odsouhlasených kroků.

Průběžně sledujte výskyt rizik, abyste mohli včas reagovat odsouhlaseným scénářem.
