Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Podnikatelský projekt ve vybrané oblasti
Student: Bc. Petr Klíma
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor zpracovával vlastní téma, které si zvolil již jako téma seminární práce. Jeho přístup ke zpracování diplomové práce byl zpočátku velmi odpovědný. Nepodařilo se mu však dotáhnout slibné téma do požadované úrovně jak po obsahové tak i po formální stránce. Ve finále neodhadl načasování a práce nenaplnila původní očekávání.

Při obhajobě práce vysvětlíte souvislost Vašeho podnikatelského projektu s předpokládanými příležitostmi v podmínkách čtvrté průmyslové revoluce (Digitalizace 4,0).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5.2017

Podpis vedoucího práce

Skořepa